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& ενημέρωσης όλων των Παξινών

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
Η Επέτειος της Ένωσης της Επτανήσου με 

την Ελλάδα θα πραγματοποιηθεί στην Αθήνα 
την 20η ΜΑΪΟΥ 2012 ημέρα Κυριακή από τον 
Κυθηραϊκό Σύνδεσμο Αθηνών ως εξής:
ΠΡΩΪ: Ώρα 11:00 Δοξολογία στον Ιερό Ναό 

Αγίου Γεωργίου Καρύτση και στη συνέχεια κα-
τάθεση στεφάνου στον Άγνωστο Στρατιώτη.

ΒΡΑΔΥ: Ώρα 19:00 Πανηγυρική εκδήλωση 
στο Πολεμικό Μουσείο όπου θα λάβουν μέρος 
χορωδίες και χορευτικά συγκροτήματα από τα 
Επτανησιακά Σωματεία Αττικής.

Εκ μέρους της Ένωσής μας θα λάβει μέρος 
η χορωδία μας.

ΟΙ ΑΡΧΑΙΡΕΣΙΕΣ ΣΤΗΝ ΕΝΩΣΗ ΜΑΣ
Την 18 Μαρτίου 2012 ημέρα Κυριακή και από τις 

ώρες 09.00 μέχρι 14.30 πραγματοποιήθηκαν οι αρ-
χαιρεσίες της Ένωσής μας, στο γραφείο μας, οδός 
Δεληγιώργη 55-59 στην Αθήνα.
Η προσέλευση των μελών ήταν αρκετά μεγάλη.
Η εφορευτική επιτροπή την οποία αποτελούσαν 

οι:

1) ΑΠΟΣΤΟΛΙΔΟΥ ΡΙΤΣΑ, 2) ΔΑΛΙΕΤΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ και 
3) ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ διεξήγαγε την ψηφο-
φορία με απόλυτη τάξη και ευπρέπεια.
Υποψήφιοι για το Δ.Σ. ήταν δέκα τρία (13) άτομα 

και εκλέχτηκαν οι εξής:
1. ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΚΑΓΚΑΣ
2. ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΑΝΕΣΤΗΣ
3. ΚΑΡΜΕΝ ΚΑΡΑΜΠΕΛΑ
4. ΛΑΪΖΑ ΑΝΤΙΟΧΟΥ
5. ΜΑΡΟΥΣΩ ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΥ
6. ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΠΕΤΡΟΥ
7. ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΡΩΜΑΝΟΣ
8. ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΗΤΣΙΑΛΗΣ
9. ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΑΡΒΑΝΙΤΑΚΗΣ
Για την εξελεγκτική επιτροπή εκλέχτηκαν οι:
1. ΑΡΓΥΡΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ
2. ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΥ-ΠΕΤΡΟΥ ΑΓΓΕΛΙΚΗ
3. ΜΑΣΤΟΡΑΣ ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ
Την 21 Μαρτίου 2012 ημέρα Τετάρτη και ώρα 11.00 

στο γραφείο της Ένωσης συνήλθε το νέο Διοικητι-
κό Συμβούλιο και εξέλεξε την νέα σύνθεσή του ως 
εξής:
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: ΑΝΤΩΝΗΣ ΚΑΓΚΑΣ
ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ: ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΡΩΜΑΝΟΣ
ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ: ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΠΕΤΡΟΥ
ΤΑΜΙΑΣ: ΛΑΪΖΑ ΑΝΤΙΟΧΟΥ
ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ: ΜΑΡΟΥΣΩ 

ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΥ
ΜΕΛΗ: ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΑΝΕΣΤΗΣ, ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

ΑΡΒΑΝΙΤΑΚΗΣ, ΚΑΡΜΕΝ ΚΑΡΑΜΠΕΛΑ, ΧΑΡΑΛΑ-
ΜΠΟΣ ΜΗΤΣΙΑΛΗΣ

Συντακτική επιτροπή της εφημερίδας ΗΧΩ ΤΩΝ 
ΠΑΞΩΝ ορίστηκαν οι: ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΚΑΓΚΑΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
ΡΩΜΑΝΟΣ, ΚΑΡΜΕΝ ΚΑΡΑΜΠΕΛΑ, ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ 
ΠΕΤΡΟΥ και ΜΑΡΟΥΣΩ ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΥ.
Στο ενιαίο ψηφοδέλτιο είχαν θέσει υποψηφιότητα 

για το Δ.Σ. κατά αλφαβητική σειρά οι παρακάτω:
Α’ ΓΙΑ ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
1. Ανέστης Αναστάσιος του Γεωργίου
2. Αντιόχου Λάϊζα του Ιωάννου
3. Αρβανιτάκης Βασίλειος του Σταύρου (Παντέλ-

φος)
4. Αρβανιτάκης Χρήστος του Παναγιώτου
5. Αρώνης Γεώργιος του Ανδρέα
6. Γραμματικού Μαρία (Μαρούσω) του Σπυρίδω-

νος
7. Δήμας Ιωάννης του Διονυσίου
8. Κάγκας Αντώνιος του Θεοδώρου
9. Καράμπελα Κάρμεν του Δημητρίου
10. Λέκκας Ανδρέας του Χαραλάμπους
11. Μητσιάλης Χαράλαμπος-Ιάκωβος του Αλεξίου
12. Πέτρου Χαράλαμπος του Κωνσταντίνου
13. Ρωμάνος Νικόλαος του Σπυρίδωνος
Β’ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΞΕΛΕΓΚΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
1. Αργυρός Γεώργιος του Νικολάου
2. Γραμματικού-Πέτρου Αγγελική συζ. Γερασίμου
3. Μάστορας Γεράσιμος του Μιχαήλ
Ο κάθε ψηφοφόρος σύμφωνα με το καταστατικό 

μπορούσε να βάλει από 1 μέχρι 9 σταυρούς. Ψήφιζε 
αφού ελάμβανε το ψηφοδέλτιο, από την εφορευτική 
επιτροπή και πήγαινε στο ξεχωριστό μικρό δωμάτιο 
του γραφείου όπου υπήρχε τραπεζάκι και μολύβι για 
εξυπηρέτηση.
Στο γραφείο και στον προθάλαμο προσφερόταν 

στους ψηφοφόρους καφεδάκι, αναψυκτικά και 
γλυκά.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ
Το νέο Δ.Σ. της Ένωσης ευχαριστεί όλα τα μέλη της 

που προσήλθαν μαζικά στις αρχαιρεσίες της 18ης 
Μαρτίου 2012. Υπόσχεται να συνεχίσει το έργο το 
οποίο επιτελεί για να κρατά πάντα σε επαφή μεταξύ 
τους αλλά και με το νησί μας τους απανταχού Πα-
ξινούς. Τα γραφεία της Ένωσης, όπως είναι γνωστό, 
είναι πάντα ανοιχτά τα πρωινά αλλά και κάθε Πα-
ρασκευή απόγευμα 19.00-21.00 όπου γίνεται πρόβα 
της χορωδίας μας. 
Το Δ.Σ. για τα δύο επόμενα χρόνια προγραμματίζει 

πολλές δραστηριότητες για τις οποίες θα ενημερώ-
νεστε μέσω της εφημερίδας μας και σας περιμένει 
όλους να συμμετάσχετε. Περιμένουμε επίσης τις ιδέες 
σας για νέες πρωτοβουλίες τις οποίες θα δεχτούμε 
με πολύ χαρά.

Το Δ.Σ.

25η ΜΑΡΤΙΟΥ 1821

ΧΡΗΣΤΙΔΗΣ (ΣΩΤ.) 
Ο ΚΑΤΣΑΝΤΩΝΗΣ

Το Ελληνικό Έθνος, αυτή την ημέρα γιορτάζει την 
επέτειο της Πανεθνικής έγερσης των αδούλωτων 
Ελλήνων, οι οποίοι από την επομένη της πτώσεως 
της βασιλίδος των πόλεων, της θεοσκέπαστου Κων-
σταντινουπόλεως, δεν έπαψαν ούτε στιγμή και καθ’ 
όλην την διάρκεια της τετρακοσίων ετών δουλείας 
να αποβλέπουν στην αποτίναξη του τουρκικού ζυγού 
και στην εθνική τους αποκατάσταση.
Στις κορυφές των απάτητων βουνών της Ελλάδος 

οι «κλέφτες και οι Αρματωλοί» οι ένοπλοι μαχητές 
της αντίστασης του Γένους, αγωνιζόταν για του 
«Χριστού την Πίστην την Αγία» και της πατρίδας την 
ελευθερία. Με καρυοφύλλια, με γιαταγάνια, και με 
ότι άλλο μπορούσε να χρησιμοποιηθεί ως πολεμικό 
μέσο, διατήρησαν την συνέχεια του ένοπλου αγώνα, 
αμφισβήτησαν την εχθρική κατοχή και εξασφάλισαν 
τις προϋποθέσεις οργάνωσης και διεξαγωγής της 
μεγάλης επανάστασης του 1821.
Αλλά δεν ήταν μόνο οι γενναίοι μαχητές των απά-

τητων βουνών, που κράτησαν ψηλά την ιδέα της 
Πατρίδας, ήταν και οι ναυτικοί, που με τα πλοία 
τους, εξοπλισμένα αργότερα με κανόνια, διέσχιζαν 
τα πελάγη και μετέφεραν στα νησιά, το μήνυμα της 
ελπίδας για την απελευθέρωση του Έθνους. Ήταν 
κατά την διάρκεια της επανάστασης ατρόμητοι πυρ-
πολητές οι γνωστοί «μπουρλοτιέρηδες». Ο φόβος και 
ο τρόμος του τουρκικού στόλου, μεταξύ των οποίων ο 
23χρονος συμπατριώτης μας Γεώργιος Ανεμογιάννης 
(ΠΑΞΙΝΟΣ) ο οποίος συνελήφθη στην Ναύπακτο από 
τους Τούρκους και υπέστη φρικτό θάνατο, όπως ο 
Αθανάσιος Διάκος.
Παρά τις διώξεις, την τρομοκρατία, τις δολοφονί-

ες και την αρπαγή των μικρών παιδιών -το φοβερό 
παιδομάζωμα- το εθνικό φρόνημα των Ελλήνων δεν 
είχε καμφθεί.
Η θρησκεία, η ιστορία, η καταγωγή, η γλώσσα δεν 

λησμονήθηκαν. Όλοι, πτωχοί, πλούσιοι, δάσκαλοι, 
κλήρος, έμποροι, ναυτικοί, δημογέροντες, προεστοί, 
άνθρωποι του βουνού και του κάμπου, όλοι ανεξαρ-
τήτως φύλου και ηλικίας, επαγγέλματος και κοινωνι-
κής θέσεως, διατηρούν τον πόθο της ελευθερίας.
Το γένος, είπε αργότερα ο Κολοκοτρώνης, ποτέ δεν 

υποτάχθηκε στον σουλτάνο. Είχε πάντα τον βασιλιά 
συνέχεια στη σελ. 7
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ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ Δωρεές Υπέρ της Ένωσης
Μηνιαία εφημερίδα 
όλων των Παξινών

Ιδιοκτησία 
Ένωση Απανταχού Παξινών 

«O Άγιος Χαράλαμπος»
Δεληγιώργη 55-59,
Т.Κ. 104 37, Αθήνα 

Τηλ. και Fax: 210.52.20.570 
ΑΦΜ: 099545062 
ΔΟΥ: ΙΣΤ Αθηνών

Εκδότης-Διευθυντής 
Υπεύθυνος για τον νόμο: 

Αντώνης Κάγκας 
Πυλίας 37 Ν. Ζωή, Περιστέρι 

Τηλ.: 210.57.44.498

Συντακτική Επιτροπή: 
Αντώνης Κάγκας, 
Ανδρέας Λέκκας 

Χαράλαμπος Πέτρου, 
Νικόλαος Ρωμάνος

Συνδρομές 
Εμβάσματα - Επιστολές 

Αντώνη Κάγκα & 
Χαράλαμπο Πέτρου 

Συνδρομή: 15,00 ευρώ 
Εξωτερικού: 25 €

Αντιπρόσωποι:
Πειραιάς:

Αρετή Μουστάκα (Νιάχα)
Ζωσιμάδων 52α & 
Τσαμαδού 18531 

Τηλ.: 210.42.20.749 
Κέρκυρα: Θεόδωρος Δήμας 

Σαμάρα 2, ΤΚ 49100 
Τηλ.: 26610 38484

Σελιδοποίηση - 
Δημιουργικό - Εκτύπωση:

Ι. Γκαντήραγας & ΣΙΑ Ο.Ε.
Γερανίου 7 Αθήνα Τ.Κ. 105 52

Τηλ.Κέντρο-FAX: 210 5244309

©2001 Aπαγορεύεται εν όλω
 ή εν μέρει, η αναδημοσίευση 

κειμένων χωρίς
 την έγγραφη άδεια 

της συντακτικής επιτροπής 

ΠΩΛΕΤΑΙ
ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΑ 36τμ ΣΤΑ ΑΝΩ ΠΑΤΗΣΙΑ

ΤΗΛ. 6947 423881

Δωρεές Υπέρ Τρίτων

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ
ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΑ ΕΠΙΠΛΩΜΕΝΗ, ΔΙΑΜΠΕΡΗΣ, ΓΙΑ ΟΛΟ 

ΤΟ ΧΡΟΝΟ ΣΤΟ ΛΙΜΑΝΙ ΤΗΣ ΛΑΚΚΑΣ
ΤΗΛ. 693 7084 395

ΕΥΚΑΙΡΙΑ ΠΩΛΕΙΤΑΙ
ΔΥΑΡΙ ΗΜΙΥΠΟΓΕΙΟ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ ΕΥΑΕΡΟ, ΕΥΗΛΙΟ,

ΕΠΙΣΚΕΥΑΣΜΕΝΟ 45,5 Τ.Μ. ΣΤΗΝ ΚΥΨΕΛΗ
ΤΗΛ. 210 2516616 - 26620 31517 - 6976189446 - 69747603294

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ
ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΑ 2 ΔΩΜΑΤΙΩΝ 30 Τ.Μ. 

ΣΤΟ ΜΟΝΑΣΤΗΡΑΚΙ ΜΕ ΘΕΑ ΤΗΝ ΑΚΡΟΠΟΛΗ
ΤΗΛ. 210 2516616 - 26620 31517 - 6976189446 - 69747603294

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ
KΕΝΤΡΙΚΑ ΣΤΟΝ ΓΑΪΟ ΠΑΞΩΝ, ΧΩΡΟΣ 28 Τ.Μ. 1ΟΥ ΟΡΟΦΟΥ, ΔΙΑ-

ΜΠΕΡΕΣ ΜΕ ΤΟΥΑΛΕΤΑ ΓΙΑ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΧΡΗΣΗ 
ή ΓΙΑ ΚΑΤΟΙΚΙΑ. ΤΙΜΗ ΛΟΓΙΚΗ.

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΣΤΟ ΚΙΝΗΤΟ: 6932-100256.

Ο Ευάγγελος και η Τούλα Βλαχοπούλου προσέφεραν 50 € για τους σκοπούς • 
της Ένωσης στη μνήμη Ευδοξίας Κοτσαρίδα το γένος Γ. Βλαχοπούλου 
(Τζουμάκου).
Ο Δημήτριος Βλαχόπουλος (Τζουμάκος) προσέφερε 100 € για τους σκοπούς • 
της Ένωσης στη μνήμη της αδελφής του Ευδοξίας Κοτσαρίδα το γένος Γ. 
Βλαχόπουλου (Τζουμάκου).
Η Άννα Γαϊτανάρου-Λέκκα του Σταματίου και ο σύζυγός της Γρηγόρης προ-• 
σέφεραν 200 € για τους σκοπούς της Ένωσης στην μνήμη της εξαδέλφης 
τους Ευδοξίας Κοτσαρίδα το γένος Γεωργίου Βλαχοπούλου (Τζουμάκου).
Ο Αχιλλέας και η Μαγδαληνή Παπουτσή προσέφεραν για τους σκοπούς της • 
Ένωσης 60 € στη μνήμη των γονέων και διδασκάλων των.

Ο Ευάγγελος και η Τούλα Βλαχοπούλου προσέφεραν 50 € στον Πολιτιστικό • 
Σύλλογο Παξών στη μνήμη Μαρίς Μακρή.
Η οικογένεια Σταμάτη Ανδριώτη και Σπύρου Βαραγγούλη προσέφεραν 50 € • 
στον Ιερό Ναό Υπαπαντής του Χριστού Λάκκα Παξών στην μνήμη Αφροδίτης 
Γραμματικού (Σκούρια).

ΤΙΜΗΤΙΚΗ ΔΙΑΚΡΙΣΗ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΑΤΗ 
ΤΗΣ «ΗΧΟΥΣ ΤΩΝ ΠΑΞΩΝ»

Γράφει ο Αντώνης Κάγκας

Τιμητική διάκριση απενεμήθη στον 
συνεργάτη της ΗΧΟΥΣ ΤΩΝ ΠΑΞΩΝ 
κ. Μιχαήλ Τράνακα (Γαγιώτη) εκ μέ-
ρους της Ένωσης Παλαιών Προσκό-
πων Ελλάδος.
Η απονομή έγινε κατά την συνεστία-

ση της 22ας Φεβρουαρίου, Ημέρα Σκέ-
ψεως του Παγκόσμιου Προσκοπισμού, 
στο κοσμικόν κέντρον «Ανεμόμυλος» 
στην οδό Χειμάρας και Κερκύρας, 
στην Νέα Ερυθραία.
Η τιμητική διάκριση αφορούσε την υπέρ τριακονταετή προσφορά του στον 

Προσκοπισμό της Κηφισιάς.
Ο κ. Μ. Τράνακας μετά την αποχώρησή του από τον ενεργό Προσκοπισμό 

της Κηφισιάς, ενεγράφη στην Ένωση Παλαιών Προσκόπων της Τοπικής Εφο-
ρίας Προσκόπων Κηφισιάς και κατέχει μέχρι σήμερον την θέση του Εφόρου 
Δημοσίων Σχέσεων.
Η απονομή έγινε από τον Γεν. Γραμματέα της ΚΕΠΠΕ κ. Ηλίαν Τσεσμελή.

ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ 
Η Ελένη Λιώλη του Λεονάρδου σύζυγος Γεράσιμου • 
Πέτρου γέννησε στην Κέρκυρα κοριτσάκι.
Η Αικατερίνη Αργυρού του Κων/νου (Σουρή) σύζυγος • 
Ευάγγελου Βλαχόπουλου του Ιωάννου (Ρομπόλα) γέν-
νησε στα Γιάννενα κοριτσάκι.
Η Φλώρη Δάνδολου συζ. Γραμμένου Σπύρου, κόρη • 
της Βαρβάρας Καψοπούλου, γέννησε στην Κέρκυρα 
κοριτσάκι.
Η Ρενάτα σύζυγος Σπύρου Αργυρού (Μπίτση) γέννησε • 
στην Αθήνα δίδυμα (αγοράκι - κοριτσάκι).

ΘΑΝΑΤΟΙ
Πέθανε και κηδεύτηκε στην Αθήνα η Αθανασία Παναγιώτη • 
Ανεμογιάννη (Καλύβα) ετών 91.
Πέθανε και κηδεύτηκε στους Παξούς ο Σπύρος Φαναριώ-• 
της (Κοντός) ετών 94.
Πέθανε και κηδεύτηκε στην Κέρκυρα η Μαρί Μακρή του • 
Θεοδώρου ετών 93.
Πέθανε και κηδεύτηκε στους Παξούς ο Χαράλαμπος Ανα-• 
στασίου Ανεμογιάννης (Τατσίνης) ετών 85.
Πέθανε και κηδεύτηκε στους Παξούς ο Κωνσταντίνος • 
Κολοβός του Δημητρίου ετών 65.
Πέθανε και κηδεύτηκε στην Αθήνα η Ακριβή (Αυγούλα) • 
Βελλιανίτη χήρα Αντωνίου Τσακίρη ετών 82.
Πέθανε και κηδεύτηκε στην Αθήνα η Ευδοξία (Άκη) Κοτσα-• 
ρίδα το γένος Γ. Βλαχόπουλου (Τζουμάκου) ετών 87.

Ευχαριστήριο
Ευχαριστούμε θερμά όλους όσοι συμπαραστάθηκαν 

στο βαρύ πένθος μας για το θάνατο της πολυαγαπη-
μένης μας θυγατέρας, συζύγου, μητέρας και γιαγιάς 
Ελένης Μάστορα συζύγου Ανέστη (Κατσάρια) το γένος 
Απέργη Σπύρου (παπαμαντέλα).

Η μητέρα της
Ζαχαρένια

Ο σύζυγος
Ανέστης

Τα παιδιά της
Δημήτριος, Σπύρος, Μαρία-Αντώνης

Ο εγγονός
Βαγγέλης
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3 Εκδρομές, Συνέδρια 
3 Ταξίδια Οργανωμένων Ομάδων 

           (εταιρειών, σχολείων, συλλόγων, αθλητικά) 
3 Αεροπορικά Εισιτήρια, Ξενοδοχεία, Κρουαζιέρες

3 Ταξίδια Μεμονωμένων, Γαμήλια, Εξωτικά

ΣTHN EΛΛΑΔΑ ΚΑΙ ΟΛΟ ΤΟΝ ΚΟΣΜΟ 

Αφροδίτης 10, Παλαιό Φάληρο (Μαρίνα Φλοίσβου), 17561 Αθήνα
Afroditis 10, Palaio Faliro (Flisvos Marina), 17561 Athens GR

Τel: +30 210 9850360 Fax: +30 210 9850331 Mob: +30 6944 464232 
www.interitalia.gr    mail: pveronik@otenet.gr   

ΤΑ ΠΕΡΑΣΜΕΝΑ ΩΡΑΙΑ ΧΡΟΝΙΑ

ΤΑ ΜΑΓΕΙΡΙΚΑ ΣΤΟΥ ΓΑΙ
Γράφει ο Μ. Γαγιώτης

Ήταν πολλά, λαϊκά, μεσαία, αριστοκρατικά, το 
καθένα είχε το πρόγραμμά του, το σερβίρισμά του 
και φυσικά τη δική του και αποκλειστική πελατεία και 
κουζίνα αποκλειστικής τέχνης.
Θα ξεκινήσω λοιπόν από το μα-

γαζί Γκιαβαρή που τόχε εστιατόριον 
ο Μπάμπης του Τρούφα με κουζίνα 
σε μαγειρευτά φαγητά λαϊκής κατα-
νάλωσης, όπως πατάτες ραγού, 
φακές, ροβίθια, γόπες, μπουρδέτο, 
μαρίδες του καπνού, μπακαλάρο 
γιαχνί με πατάτες στον Νταβά, γα-
λέο σκορδαλιά, σουπιές μερίδες και 
άλλα διάφορα της ώρας και της 
μέρας, κουζίνα Παξινίτικη.
Λίγο παρακάτω ήταν το Μαγειρικό 

του Λάμπη του Κλωνί, εδώ δούλευε 
κατσαρόλα με όσπρια, μπουρδέτο, 
δρόγγους, μαρίδα του καπνού και 
κούπα κρασί ριγωτή.
Δίπλα ακριβώς το εστιατόριο για 

λίγους, του Κεφαλλονίτη Φιλίππου 
Φιοράτου, που μαγείρευε μόνον 
για τους υπαλλήλους της Εθνικής 
Τράπεζας και του Δημοσίου Ταμείου 
- Εφορίας, που υπηρέτησαν στους 
Παξούς. Φαγητό πάντα ψάρι και 
κρασί Ρομπόλα Κεφαλλονίτικο.
Πάμε τώρα στην πιάτσα κοντά στο Φαρμακείο 

του Παναγιώτη του Κάγκα, ήταν το εστιατόριο, 
Γρίμποβο το λέγανε, του Μίμη του Ντούμα που είχε 
και γραμμόφωνο με χωνί, άσπρα τραπεζομάντη-
λα, κλωναράτα ποτήρια και πετσέτες περασμένες 

σε κρίκους. Πελατεία εκτός των ντόπιων ήταν και 
οι διερχόμενοι ξένοι, ειδικά Ναυτικοί και έμποροι, 
μεταπράτες κ.λ.π. Κουζίνα εξαιρετική, περιποίηση 

άφθαστη και ευγένεια παραδο-
σιακή.
Ο Μίμης που είχε εργαστεί σε 

μεγάλα εστιατόρια των Αθηνών, 
των Πατρών και του Πειραιά, 
μετέφερε και στους Παξούς την 
τέχνη και την συμπεριφορά του 
γι’ αυτό το εστιατόριο είχε πάντα 
δουλειά.
Αλλά πάμε πιο κάτω στου 

Λαδροπάνου το μαγαζί και το 
εστιατόριο «REX» του Σταύρου 
του Τσιάρλη. Ο Σταύρος δού-
λεψε στην Αθήνα στο ιστορικό 
εστιατόριο ΗΒΗ στην Ομόνοια, 
όπου υπεύθυνος Διευθυντής 
ήταν ο Γεράσιμος του ποτέ! και 
ο Σταύρος έγινε ένας πρώτης 
τάξεως μάγειρας και σπουδαί-
ος σερβιτόρος. Παντρεύτηκε 
στην Αθήνα το Ελενάκι του, μια 
μικροκαμωμένη γυναίκα αλλά 
με μεγάλη δράση και αντοχή, 
αν και Αθηναία βέρα, αγάπησε 
τους Παξούς, τα ήθη και τα έθιμα 

και τους Παξινούς, έγινε Παξινιά νοικοκυρά πολύ 
καλύτερη από Παξινιά. 
Το REX λοιπόν φεγγοβολούσε από καθαριότη-

τα, άσπρα τραπεζομάντηλα, πετσέτες, σερβίτσια 
ανακτορικά, τρομερή και φανταστική πολυτέλεια 

παρουσίαζε η αίθουσα του εστιατορίου αυτού. Στην 
κουζίνα του λειτουργούσαν τέσσερα φουρνέλα με 
κάρβουνο, το μαγείρεμα νοστιμιά, μοσχοβολούσε 
απόλαυση το κάθε σερβιριζόμενο φαγητό. Σπεσι-
αλιτέ του τα μπαρμπούνια μπουρδέτο με σκόρδο, 
κταπόδι κρασάτο και κουκάρια μπουρδέτο. Ειδική 
παραγγελία κεφτέδες σάλτσα στον νταβά. Και 
επειδή κιμάς δεν υπήρχε στην αγορά είχε μηχανή, 
το Ελενάκι, του κιμά, που ετοίμαζε την παραγγελία 
της πελατείας, το εκλεκτότερο κομμάτι της αγοράς, 
Αστυνόμος, Τελώνης, Τραπεζίτης, Έφορος - Τα-
μίας, Αγρονόμος, Δικαστής και οι άρχοντες της 
περιοχής.
Όμως εκτός από τα αναφερόμενα υπήρχαν και οι 

ταβέρνες οι παραδοσιακές, όπως του Τσαντή του 
Κωτσιού, του Νίκου του Καμπούρη και του Κιάδη 
του Καλουμάδου.
Εδώ είχε κατσαρόλα κούπα σκέτη, καμιά φορά ο 

Τσαντής τηγάνιζε κανένα μαρίδι ή ο Κιάδης έκανε 
στον νταβά μπακαλάο στιφάδο για λίγους όμως. 
Υπήρχε, όμως, και το κρασοπουλιό του Φρούμα 
ξεροσφύρι κούπα τσι Ρίγας και κρασί Αντιπαξιώτικο 
και ρετσίνα Πατρινιά και κρασί αγιομαυρίτικο.
Εκείνο που είχε την μεγαλύτερη κίνηση ήταν η 

ταβέρνα του Λάμπη του Κλωνί, διότι εκεί πήγαιναν 
όλοι οι εργαζόμενοι στα εργοστάσια του Ζερμπά, 
του Κορογιάννη και του Συνεταιρισμού διότι πρό-
σφερε παραδοσιακά φαγητά, φασουλάδα, ρεβύ-
θια, φακές, μπιζέλια και πολλές φορές μανέστρα 
μπουρδέτο με κοκκινοπίπερο, οικονομικά όλα. 
Έτσι είχαν τα πράγματα τα περασμένα ωραία 

εκείνα χρόνια που χρονολογούνται στην 10ετία του 
1930 - 1940.
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Άγιος Ιωάννης της Ρίγανης, του Λαμπατάρη
Στη μνήμη της Κατίνας Κάφυρη-Καράμπελα

«Κατίνα το πέρασμά σου αρμένισμα»
Σ. Χ. Μπογδάνος

του Γιάννη Ν. Δόικα

Λίγα μέτρα προσπερνώντας το Κέντρο Υγείας Παξών, 
στα Μπογδανατικά, δεξιά, μπαίνοντας σ’ ένα κοινοτικό 
δρομάκι, περίπου 700 μ., φθάνετε στον Άγιο Ιωάννη 
της Ρίγανης. 
Η εκκλησία έχει κτιστεί εδώ και 400 χρόνους. Για 

πρώτη φορά τη συναντάμε στον πρώτο γνωστό κατάλογο 
των εκκλησιών των Παξών το 1686. Άγιος Ιωάννης ο 
Πρόδρομος του Αρβανιτάκη και το 1739 επίσης.
Ο συμβολαιογράφος Παξών, Αντώνης Μέγουλας 

Κατσίμης, συμβολαιογραφική πράξη της 16 Νοεμβρίου 
1750, βιβλίο 1, σελ. 147 γράφει: Εις το Πόρτο του Γάη... 
ανεφανίσθησαν ενώπιον εμού Νοταρίου, οι παρόντες 
μισέρ Αναστάσης, Φώτος, Δημάκης, Σταματέλος, Λου-
ρέντζος, Γιώργος, Ντζανέτος του ποτέ μοναχού, Στέφος, 
Αρβανιτάκηδες, ως αδελφοί και παντοτεινοί, ανταμώς με 
τον κυρ Δημήτρη Αρβανιτάκη του ποτέ Σταματέλου ως 
Προεστός, όλοι γενεά Αρβαντάκεων, αδελφοί παντοτεινοί 
και εξουσιασταί της μονής του αγίου Ιωάννου του Μπά-
στα, εις την εκκλησίαν την εδικήν τους, όπου από πρώην, 
όπου έχουν και ποσηδέρουν (νέμονται-κατέχουν) από 
πάπου, τους ινκαντάρησαν (δημοπράτησαν) το σόδημα 
της άνωθεν μονής δια την παρούσαν εσοδεία της λαδιάς 
και έμεινε λισεντζιάδο (καταχωρήθηκε-επιτρέπουν) 
προς τον παρόντα μισέρ Αναστάση Αρβανιτάκη υιού του 
άνωθεν κυρ Δημήτρη, για να δώση λάδι ξέστες 22 1/2, 
ομπλιγός (υποχρεωμένος) ο άνωθεν μισέρ Αναστάσης να 
κονσενιάρη (παραδίνει) δια όνομα της άνωθεν μονής το 
άνωθεν λάδι εις χείρας του κυρ Φώτου Αρβανιτάκη του 
ποτέ Χριστοφόρου και Γιώργου Αρβανιτάκη του ποτέ 
Σταματέλου, οι οποίοι εννοούνται ως γαστάρδοι (αντι-
πρόσωποι) και κυβερνήται της άνωθεν μονής.
Ο λεπτομερής κατάλογος του 1825, όλων των εκκλη-

σιών των Παξών και στον αριθ. 21, που βρίσκεται στους 
φακέλους Παξών 79-80, του Αρχείου Ιονίου Γερουσίας 
της Κέρκυρας και μεταφρασμένος από τα ιταλικά, από 
τον αξέχαστο Γιάγκο Τράνακα, στο βιβλίο του (1818-28) 
γράφει: Άγιος Ιωάννης στις Ρίγανες. Η παράδοση και 
η μακροχρόνια κατοχή του Ναού από μόνον την οικο-
γένειαν Αρβανιτάκη, δημιουργούν το γιους πατρονάτο 
της (πατρικό δικαίωμα), αλλά δεν παρουσίασαν ούτε 

ευρέθηκε κανένα νόμιμο ντοκουμέντο, παρεκτός μιας 
ιδιωτικής πιστοποιήσεως υπό ημερομηνία 24 Ιουνίου 
1771 και 15 Οκτωβρίου 1808. Με την πρώτην προόρισαν 
λειτουργόν τον αιδεσιμότατον παπά Δημάκη Βλαχόπου-
λο. (Αναφέρεται στον κατάλογο των ιερέων του 1805, 
πέθανε το 1836, 96 χρονών. Η διαθήκη του βρίσκεται 
στο συμβολαιογράφο Αντίοχο αριθ. 940/1833). Και 
με τη δεύτερη διακρίνεται ότι είχαν πληρώσει μυστριά 

(εργάτες) για την ανοικοδόμηση της εκκλησίας.
Η εκκλησία, χάρη στις προσπάθειες των επιτρόπων 

και του Γιάννη Αραβαντινού, βρίσκεται σε εξαιρετική 
κατάσταση. 
Εσωτερικά, η παλαιά πέτρινη πλακόστρωση πολύ 

καλή και εντυπωσιάζει τον επισκέπτη ένα καταπληκτικό, 
ασυνήθιστο σχήμα για ναό. Συνήθως οι ναοί των Παξών 
έχουν το δικέφαλο αετό. Στην πρόθεση, ζωγραφισμένοι: 
ο Χριστός και ο άγιος Ίσαυρος. Στο άγιο βήμα: στη σειρά, 
οι άγιοι, Νικόλαος, Γρηγόριος, Βασίλειος, Χρυσόστομος, 
Αθανάσιος και άγιος Σπυρίδων. Στις πόρτες ο άγιος Βα-
σίλειος, ο Χριστός και ο άγιος Χρυσόστομος.
Το τέμπλο, καλαίσθητο με ωραίο σκάλισμα. Μέσα 

στην εκκλησία βρίσκεται ο τάφος του καλογέρου με 
χρονολογία 1818.
Στο τσούπι της εκκλησίας υπήρχε ένας πέτρινος σταυ-

ρός, που στη βάση του ήταν χαραγμένο το έτος 1602. 
Δεσπόζει ένα μικρό καμπαναριό, με την καμπάνα ψηλά 
και το εντυπωσιακό κοιμητήριο με τα κυπαρίσσια.
Η εκκλησία γιορτάζει τις 24 Ιουνίου, το γενέθλιο του 

Ιωάννου, που μετά τον εσπερινό προσφέρονται στο 
εκκλησίασμα, άρτος, ψωμί, τυρί, σαρδέλα και ντομάτα. 
Ακολουθεί το παλαιό έθιμο της λαμπάτας (λαμπατίνες). 
Ανάβουν τις λαμπάτες και πηδούν με πολύ κέφι πάνω από 
τις φλόγες. Το ίδιο γίνεται και στις γειτονιές, μαζεύουν 
λιόφυλλα και τσάκνα (μικρά ξύλα για προσάναμμα), 
σχηματίζουν σωρούς κατά διαστήματα, συνήθως ένα 
για κάθε μέλος της οικογένειας και ένα για το σπίτι. Στη 
φωτιά ρίχνουν τον ξεραμένο μποκέ από τα λουλούδια 
του Μάη, που είχαν κρεμάσει ανάποδα στην πόρτα του 
σπιτιού, για να είναι ορθός ο νοικοκύρης ή το στεφάνι, 
που συμβολίζει τον κύκλο της ζωής. Επίσης, στη φωτιά 
ρίχνουν και ένα σκόρδο για το μάτι και τρώνε και μια 
ασκάρδα (σκελίδα) σκόρδου για τις κεφαλαλγίες.
Στην επόμενη γιορτή, τις 29 Αυγούστου, του αποκε-

φαλιστή, την παραμονή το βράδυ, μετά τον εσπερινό, 
μοιράζονται ψωμί και σταφύλι, είναι νηστεία.
Σε όλα αυτά πρωτοστατούσε η Κατίνα Κάφυρη-

Καράμπελα, με όσες δυνάμεις διέθετε, με τον πλούτο 
της παξινίτικης γλώσσας, την ομορφιά που αποτύπωνε 
στα ξύλινα σκαλίσματά της, κρατώντας με ευλάβεια την 
παράδοση του τόπου της, έδινε σκοπό και νόημα στη 
γιορτή του άη Γιάννη της Ρίγανης. Η Κατίνα ήταν, «σαν 
την πηγή που ξεχειλίζει και όχι σαν τη γούρνα που έχει 
πάντα το ίδιο νερό».
Και να μη θεωρηθεί πλεονασμός, η αναφορά μου στο 

ποίημα του Σπύρου Χ. Μπογδάνου, το αφιερωμένο στη 
μνήμη της Κατίνας Καράμπελα.

...Το πέρασμά σου γένεται μνήμη,
ανάμνηση για όλους όσους σε γνώρισαν
και σε έζησαν.
Το πέρασμά σου γένεται φτερούγισμα
για να μη σε ξεχνάμε.
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ΒΑΣΙΚΑ ΑΡΘΡΑ ΤΟΥ «ΚΑΛΛΙΚΡΑΤΗ»

ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΑΠΟ ΜΑΝΙΑΤΗ ΓΙΑ ΤΙΣ ΕΡΕΥΝΕΣ ΥΔΡΟΓΟΝΑΝΘΡΑΚΩΝ ΣΤΟ ΙΟΝΙΟ
Σπ. Σπύρου: "Αξιώνουμε να προστατευτεί το περιβάλλον των νησιών μας 

και να θεσμοθετηθούν αντισταθμιστικά οφέλη"
Λίαν συντόμως, σε ειδική συνεδρίαση του Περιφερειακού 

Συμβουλίου, θα γίνει η ενημέρωση του σώματος για τις 
έρευνες υδρογονανθράκων στο Ιόνιο. 
Αυτό υποσχέθηκε ο αρμόδιος Υφυπουργός Περιβάλλο-

ντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής, Γιάννης Μα-
νιάτης, στον Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, Σπυρίδωνα 
Σπύρου, κατά τη διάρκεια της συνάντησης που είχε μαζί 
του. 
Ο Περιφερειάρχης ζήτησε από τον κ. Μανιάτη να ριχθεί 

άπλετο φως στις έρευνες και να έχουν τη δυνατότητα άμε-
σης ενημέρωσης τα μέλη του Περιφερειακού Συμβουλίου, 
οι Δήμοι και οι τοπικοί φορείς.

Στη συνάντηση αυτή συμμετείχαν, επίσης, οι βουλευτές 
Κέρκυρας, Άντζελα Γκερέκου, Λευκάδας Σπύρος Μαρ-
γέλης, Κεφαλονιάς και Ιθάκης, Σπύρος Μοσχόπουλος, ο 
επικεφαλής της "Επτανησιακής Αναγέννησης", Γιώργος 
Καλούδης και οι Δήμαρχοι των νησιών (πλην Ζακύνθου 
και Ιθάκης).
Ο Περιφερειάρχης Ιονίων Νήσων ζήτησε από τον Υφυ-

πουργό πλήρη ενημέρωση για το θέμα, καθώς, όπως είπε 
ο κ. Σπύρου, παρακολουθεί στενά και το χρονοδιάγραμμα 
των ερευνών (διαγωνισμός, επιλογή αναδόχου, έναρξη 
ερευνών, ενημέρωση για ευρήματα κ.λπ.).

"Θέλουμε", τόνισε ο Περιφερειάρχης, "εγγυήσεις για 

την προστασία του περιβάλλοντος, καθώς η περιοχή μας 
στηρίζει τη βασική οικονομία της στον Τουρισμό, που δεν 
επιθυμούμε να πληγεί αλλά ούτε να καταστραφεί το φυσι-
κό περιβάλλον της περιοχής μας, που το προστατεύουμε 
ως "κόρη οφθαλμού". 
Επίσης, ο Περιφερειάρχης αναφέρθηκε και στα αντι-

σταθμιστικά οφέλη, σε περίπτωση που τα ευρήματα είναι 
θετικά, ζητώντας να γίνει δίκαιη και ισόρροπη κατανομή 
μεταξύ Δήμων και Περιφέρειας, ενώ διευκρίνισε ότι "δεν 
μπορούμε να επαναπαυτούμε στη βούληση του κάθε 
Υπουργού αλλά αξιώνουμε να θεσμοθετηθούν τα αντι-
σταθμιστικά οφέλη μέσα με σχετικό Νόμο".

Συνέχεια από προηγούμενα
Άρθρο 60

Εκλογή νέου δήμαρχου
1. Αν η θέση του δημάρχου μείνει κενή για οποιονδήποτε 

λόγο, μέσα σε προθεσμία δεκαπέντε (15) ημερών αφότου 
κενώθηκε η θέση, οι σύμβουλοι του επιτυχόντος συνδυα-
σμού συνέρχονται σε ειδική συνεδρίαση, ύστερα από πρό-
σκληση του συμβούλου του συνδυασμού αυτού, που έχει 
εκλεγεί με τους περισσότερους σταυρούς προτιμήσεως 
και, σε περίπτωση ισοψηφίας, εκείνου που είναι γραμμέ-
νος πρώτος, κατά σειρά, στην απόφαση του δικαστηρίου 
και εκλέγουν με μυστική ψηφοφορία και με την απόλυτη 
πλειοψηφία του συνολικού αριθμού των συμβούλων του 
συνδυασμού, έναν από αυτούς, ως δήμαρχο.

Άρθρο 61
Υποχρεώσεις δημάρχου, αντιδημάρχου 

και μελών επιτροπών
1. Ο δήμαρχος, о αντιδήμαρχος και τα μέλη της οικο-

νομικής επιτροπής και της επιτροπής ποιότητας ζωής κα τά 
την άσκηση των καθηκόντων τους θα πρέπει:

α) να εκπληρώνουν ευσυνείδητα τις υποχρεώσεις τους 
και να ασκούν τα καθήκοντά τους με γνώμονα την εξυπη-
ρέτηση του δημοσίου συμφέροντος,

β) να σέβονται και να διασφαλίζουν τα δικαιώματα των 
πολιτών και να μεριμνούν για την καθολική εκπλήρωση 
των υποχρεώσεών τους προς το δήμο χωρίς διακρίσεις 
σε βάρος οποιουδήποτε προσώπου ή του κοινού συμφέ-
ροντος,

γ) να δηλώνουν κάθε προσωπικό συμφέρον (ιδιοκτη σιακό 
ή οικογενειακό) που έχουν σε σχέση με θέματα του δήμου,

δ) να ενθαρρύνουν και να προωθούν κάθε μέτρο που 
προάγει τη διαφάνεια και την καταπολέμηση της διαφθο ράς 
στο πλαίσιο άσκησης των καθηκόντων τους και λει τουργίας 
του δήμου.

2. Με ευθύνη των δημοτικών συμβουλίων σε κάθε δή-
μο:

α) καταρτίζονται κώδικες δεοντολογίας για τους αιρε-
τούς εκπροσώπους τους εντός εξαμήνου από τη δημοσί-
ευση της απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών, Αποκέ-
ντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του άρθρου 
21 παρ. 3 του ν. 3731/2008 (ΦΕΚ 263 Α’),

β) διασφαλίζεται ότι οι κώδικες δεοντολογίας διανέμο-
νται στους αιρετούς εκπροσώπους, τις κεντρικές αρχές, 
άλλους ενδιαφερόμενους φορείς και στο κοινό, χρησι-
μοποιώντας κάθε πρόσφορο μέσο, συμπεριλαμβανομέ-
νων και των τεχνολογιών της πληροφορικής και επικοι-
νωνίας.

3. Ο δήμαρχος και ο αντιδήμαρχος υποχρεούνται να 
α παντούν εγγράφως ή προφορικώς, στα ερωτήματα που 
τους υποβάλλουν τα μέλη του δημοτικού συμβουλίου 
μέσα σε ένα (1) μήνα.

4. Ο δήμαρχος, ο αντιδήμαρχος και τα μέλη της οικο-
νομικής επιτροπής και της επιτροπής ποιότητας ζωής εί ναι 
υποχρεωμένοι να υποβάλλουν την ετήσια δήλωση για την 
περιουσιακή τους κατάσταση σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία και να τη δημοσιοποιούν με ανάρτη ση στην 
ιστοσελίδα του δήμου.

5. Ο δήμαρχος και ο αντιδήμαρχος δεν επιτρέπεται 
να απουσιάσουν περισσότερο από τριάντα (30) ημέ-
ρες συ νολικά κάθε χρόνο, χωρίς άδεια του δημοτικού 
συμβου λίου. Η απουσία αυτή μπορεί να παρατείνεται για 
εξαιρετικούς λόγους, έως τρεις (3) μήνες, με άδεια του 
συμ βουλίου.

6. Ο δήμαρχος και ο αντιδήμαρχος είναι υποχρεωμένοι 
να κατοικούν στο δήμο με εξαίρεση τους δημάρχους και 
αντιδημάρχους των δήμων των Νομών Αττικής και Θεσ-
σαλονίκης.

Άρθρο 62
Σύσταση και λειτουργία 
Εκτελεστικής Επιτροπής

1. Σε όλους τους δήμους που έχουν περισσότερους 
α πό έναν αντιδήμαρχο συνιστάται εκτελεστική επιτροπή 
στην οποία μετέχουν ο δήμαρχος και οι αντιδήμαρχοι. Η 
εκτελεστική επιτροπή είναι συλλογικό συντονιστικό και 
εκτελεστικό όργανο του δήμου και παρακολουθεί την 
εφαρμογή της δημοτικής πολιτικής σε όλους τους τομείς 
καθώς και την εφαρμογή του επιχειρησιακού σχεδίου 
του δήμου, του μεσοχρόνιου, ετήσιου και πενταετούς 
προγράμματος δράσης.

2. Πρόεδρος της εκτελεστικής επιτροπής είναι ο δή-
μαρχος. Στις συνεδριάσεις καλείται ο πρόεδρος του 
συμ βουλίου της τοπικής ή δημοτικής κοινότητας, όταν 
συζητείται θέμα που την αφορούν ειδικά, καθώς και οι 
πρόε δροι των νομικών προσώπων του δήμου και άλλοι 
υπηρε σιακοί παράγοντες όποτε τούτο κρίνεται ανα-
γκαίο.

3. Υπάλληλος του δήμου τηρεί εγγράφως πρακτικά των 
συνεδριάσεων της εκτελεστικής επιτροπής.

Άρθρο 64
Εκλογή προεδρείου 

δημοτικού συμβουλίου
1. Την πρώτη Κυριακή του Σεπτεμβρίου, της έναρξης της 

δημοτικής περιόδου και την πρώτη Κυριακή του μηνός 
Μαρτίου του τρίτου έτους αυτής, το δημοτικό συμβούλιο 
συνέρχεται, ύστερα από πρόσκληση του συμβούλου του 
επιτυχόντος συνδυασμού που έχει εκλεγεί με τις περισ-
σότερες ψήφους και, σε περίπτωση ισοψηφίας, εκείνου 
που είναι γραμμένος πρώτος κατά σειρά στην απόφαση 
του δικαστηρίου.

Στη συνεδρίαση αυτή, στην οποία προεδρεύει ο σύμ-
βουλος που συγκάλεσε το συμβούλιο, το σώμα εκλέγει, 
χωριστά και με μυστική ψηφοφορία, τον πρόεδρο, 
τον αντιπρόεδρο και τον γραμματέα του. Ο πρόεδρος 
προτείνεται από τον πλειοψηφήσαντα συνδυασμό, ο 
αντιπρόεδρος προτείνεται από τη μείζονα παράταξη της 
μειοψηφίας και ο γραμματέας από τις λοιπές παρατάξεις 
της μειοψηφίας και σε περίπτωση που δεν υπάρχουν 
προτείνεται από την παράταξη της πλειοψηφίας. Ο 
σύμβουλος που προεδρεύει αναθέτει τα καθήκοντα του 
ειδικού γραμματέα του συμβουλίου σε έναν από τους 
υπαλλήλους του δήμου.

2. Για την εκλογή του προεδρείου του δημοτικού συμ-
βουλίου τηρείται η ακόλουθη διαδικασία:

Κατά τη συνεδρίαση που έχει οριστεί για την εκλογή 
του προεδρείου, ο πλειοψηφήσας συνδυασμός εκλέγει 
μεταξύ των μελών του τον υποψήφιο για το αξίωμα του 
προέδρου του δημοτικού συμβουλίου. Υποψήφιος για το 
αξίωμα αυτό εκλέγεται όποιος συγκεντρώσει την απόλυτη 
πλειοψηφία του συνόλου των μελών του πλειοψηφήσα-
ντος συνδυασμού. Εάν κανείς από τους ενδιαφερόμενους 
δεν συγκεντρώσει την απόλυτη πλειοψηφία, τότε η ψηφο-
φορία επαναλαμβάνεται. Εάν και κατά τη δεύτερη αυτή 
ψηφοφορία δεν συγκεντρωθεί η απόλυτη πλειοψηφία του 
συνόλου των μελών του πλειοψηφήσαντος συνδυασμού ή 
υπάρξει ισοψηφία, τότε διενεργείται και τρίτη ψηφοφορία 
μεταξύ των δύο επικρατέστερων υποψήφιων. Κατά την 
τρίτη ψηφοφορία εκλέγεται όποιος συγκεντρώσει τη σχε-
τική πλειοψηφία των παρόντων. Σε περίπτωση ισοψηφίας 
γίνεται κλήρωση. Την κλήρωση διενεργεί ο προεδρεύων 
σύμβουλος.

Στην ίδια συνεδρίαση γίνεται η εκλογή για την ανάδειξη 
του υποψηφίου για το αξίωμα του αντιπροέδρου και του 
γραμματέα του δημοτικού συμβουλίου. Οι υποψήφιοι για 
τα αξιώματα αυτά αναδεικνύονται κατά τον ίδιο τρόπο και 

με την ίδια διαδικασία που ακολουθείται για την ανάδειξη 
του προέδρου, ο μεν αντιπρόεδρος από τους συμβούλους 
της μείζονος μειοψηφίας ο δε γραμματέας από το σύνολο 
των συμβούλων των λοιπών δημοτικών παρατάξεων.

Σε περίπτωση που η μείζονα μειοψηφία δεν υποδείξει 
υποψήφιο αντιπρόεδρο ή η ελάσσονα μειοψηφία δεν 
υποδείξει γραμματέα, αυτοί υποδεικνύονται από την 
ελάσσονα ή τη μείζονα μειοψηφία αντίστοιχα και σε δια-
φορετική περίπτωση από την πλειοψηφία.

Μετά την εκλογή των υποψηφίων για τα αξιώματα του 
προεδρείου του δημοτικού συμβουλίου διενεργείται η 
εκλογή, από το σύνολο των συμβούλων, για την ανάδειξη 
του προέδρου, του αντιπροέδρου και του γραμματέα του 
οργάνου. Για να εκλεγεί ο προταθείς πρέπει να συγκεντρώ-
σει την απόλυτη πλειοψηφία του συνόλου των μελών του 
δημοτικού συμβουλίου. Εάν κατά την πρώτη ψηφοφορία 
δεν συγκεντρωθεί η απόλυτη πλειοψηφία του προηγού-
μενου εδαφίου, διενεργείται δεύτερη ψηφοφορία. Εάν και 
κατά τη δεύτερη ψηφοφορία δεν συγκεντρωθεί η απόλυτη 
πλειοψηφία του συνόλου των μελών, τότε διενεργείται και 
τρίτη ψηφοφορία κατά την οποία αρκεί η ύπαρξη πλειοψη-
φίας των παρόντων μελών του δημοτικού συμβουλίου.

3. Αν, για οποιονδήποτε λόγο, το συμβούλιο δεν συ-
γκληθεί, όπως ορίζει η παράγραφος 1, συνέρχεται χωρίς 
πρόσκληση την πρώτη Κυριακή του Ιανουαρίου στις 10 το 
πρωί. Αν ο σύμβουλος του επιτυχόντος συνδυασμού που 
πλειοψήφησε απουσιάζει, τον αντικαθιστά ένας σύμβουλος 
του ίδιου συνδυασμού, κατά τη σειρά της επιτυχίας που 
προκύπτει από την απόφαση του δικαστηρίου.

4. Αν δεν επιτευχθεί εκλογή για οποιονδήποτε λόγο ή η 
συνεδρίαση ματαιωθεί, επειδή δεν σχηματίστηκε απαρτία, 
η συνεδρίαση επαναλαμβάνεται την επόμενη Κυριακή και 
εφαρμόζονται αναλόγως οι διατάξεις των παραγράφων 
1 και 2.

Αν και στη δεύτερη συνεδρίαση δεν επιτευχθεί εκλογή ή η 
συνεδρίαση ματαιωθεί, επειδή δεν σχηματίστηκε απαρτία, 
θεωρείται ότι εκλέγονται, ανάλογα με την περίπτωση, 
πρόεδρος και γραμματέας, οι σύμβουλοι του επιτυχόντος 
συνδυασμού που έλαβαν κατά σειρά τους περισσότερους 
σταυρούς προτίμησης, σύμφωνα με τη δικαστική απόφα-
ση που τους ανακήρυξε, και αντιπρόεδρος ο σύμβουλος 
του πρώτου επιλαχόντος συνδυασμού της μειοψηφίας 
που έλαβε τους περισσότερους σταυρούς προτίμησης, 
σύμφωνα με την ίδια δικαστική απόφαση.

5. Τα πρακτικά της εκλογής διαβιβάζονται μέσα σε 
προθεσμία πέντε (5) ημερών από τη διενέργεια της 
εκλογής στον Ελεγκτή Νομιμότητας ο οποίος αυτεπαγ-
γέλτως ή ύστερα από προσφυγή δημότη ενώπιόν του, η 
οποία ασκείται εντός αποκλειστικής προθεσμίας πέντε 
(5) ημερών, από τη διενέργεια της εκλογής, αποφαίνεται, 
μέσα σε πέντε (5) ημέρες το αργότερο αφότου παρέλαβε 
τα πρακτικά, για τη νομιμότητα της εκλογής.

6. Αν ακυρωθεί οποιαδήποτε εκλογή για τα ανωτέρω 
αξιώματα, επαναλαμβάνεται την πρώτη Κυριακή, πέντε (5) 
ημέρες μετά την παραλαβή της ακυρωτικής απόφασης.

7. Η παραίτηση από το αξίωμα του προέδρου, αντιπρο-
έδρου και του γραμματέα του δημοτικού συμβουλίου 
υποβάλλεται στο δημοτικό συμβούλιο και γίνεται ορι-
στική, αφότου πληρωθεί η αντίστοιχη θέση.

Ο παραιτούμενος παραμένει σύμβουλος και δεν μπορεί 
να επανεκλεγεί στο ίδιο αξίωμα μέσα στην ίδια διετία.

Στην ίδια συνεδρίαση το συμβούλιο, μετά την αποδοχή 
της παραίτησης, προβαίνει, κατά περίπτωση, στην εκλογή 
νέου προέδρου, αντιπροέδρου ή γραμματέα κατά τον ίδιο 
τρόπο και την ίδια διαδικασία των παραγράφων 1 και 2.

8. Η εκλογή στη θέση του αντιπροέδρου και του 
γραμματέα του δημοτικού συμβουλίου δεν συνεπάγε-
ται κώλυμα συμμετοχής στις επιτροπές του δημοτικού 
συμβουλίου.

ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ 



Σελίδα 6                                                            ΜΑΡΤΙΟΣ 2012

Εορταστική Εκδήλωση της Ένωσης Κεφαλληνίων 
και Ιθακησίων για την επέτειο της 25ης Μαρτίου 1821

Με μεγαλοπρέπεια, εθνική υπερηφάνεια και ελληνική 
επτανησιακή λεβεντιά οι Κεφαλλονίτες και Ιθακήσιοι 
βορείων προαστίων γιόρτασαν στην αίθουσα του 
Πολιτιστικού Κέντρου του Δήμου Κηφισιάς «Βασίλης 
Γκατσόπουλος» την επέτειο της εθνικής παλιγγενεσίας 
της 25ης Μαρτίου 1821, το Σάββατο 17 Μαρτίου και 
ώρα 7 μ.μ.
Για την ημέρα, το σκοπό, το ιστορικό αυτής, το 

αποτέλεσμα και τη συνέχεια της Επανάστασης του 
1821 μίλησε ο λογοτέχνης κ. Ντένης Φερεντίνος που 
παρουσίασε και ανέπτυξε το ιστορικό γεγονός της 
συμβολής της Επτανήσου στον αγώνα του 1821, ενώ 
στα ενδιάμεσα η ηθοποιός, Κεφαλονίτισσα κ. Κική Αυ-
γουστάτου απήγγειλε τα ποιήματα και διάβασε δοκίμια 
που είχαν σχέση με τον ξεσηκωμό του Γένους και τη 
συμμετοχή των Επτανησίων σ’ αυτόν.
Κατάμεστη στην κυριολεξία η αίθουσα από Κηφι-

σιώτες πάσης τάξεως και πάσης ηλικίας άκουσαν, πα-
ρακολούθησαν, χειροκρότησαν τον πάντα ετοιμόλογο 
και καυστικό πρόεδρο της Κεφαλληνιακής Ένωσης κ. 
Διονύση Κεκάτο και τα δραστήρια μέλη του Δ.Σ. που 
οργάνωσαν και παρακολούθησαν μια εθνική επέτειο 
άξια της θυσίας των Επτανήσιων ηρώων.
Η αίθουσα διακοσμημένη με τα επτανησιακά εμ-

βλήματα και τις μορφές των συντελεστών Σολωμού, 
Καποδίστρια, Κολοκοτρώνη, τη Σημαία του Γέρου του 
Μωριά, τη σημαία της Ιονίου Πολιτείας, τον Λέων της 
Βενετίας και φυσικά την ελληνική σημερινή σημαία του 
Συλλόγου της Κεφαλληνιακής Ένωσης.
Ακόμη στην εκδήλωση συμμετείχε και η χορωδία της 

Ένωσης Απανταχού Παξινών «Ο Άγιος Χαράλαμπος» 
καθώς και το χορευτικό συγκρότημα των Λευκαδιτών 
της Ηλιουπόλεως «Η Φανερωμένη».
Αφού πέρασε και το προβλεπόμενο χρονικό όριο 

αναμονής ο πρόεδρος κ. Δ. Κεκάτος καλωσόρισε 
τον εκπρόσωπο του Σεβασμιότατου Μητροπολίτη 
Κηφισιάς κ.κ. Κύριλλου, Πρωτοπρεσβύτερο πατέρα 
Παναγή Σβορώνο, την αντιπρόεδρο του «Δ. Βικέλας» 
κ. Λ. Παπαδημητρίου, δημοτικούς και κοινοτικούς 
άρχοντες, κοινωνικούς φορείς και ενώ ο κόσμος συ-
νέχιζε να προσέρχεται στην εκδήλωση κάλεσε τον 
διακεκριμένο ιστορικό ερευνητή, λογοτέχνη κ. Ντένη 
Φερεντίνο να παρουσιάσει το ιστορικό της ημέρας που 
αφορούσε στη συμβολή των Επτανήσων στον Αγώνα 
του 1821. 

Παράλληλα με την εμπεριστατωμένη ιστορική με-
λέτη, η επίσης διακεκριμένη ηθοποιός, σκηνοθέτης κ. 
Κική Αυγουστάτου απήγγειλε ποιήματα και δοκίμια από 
τον αγώνα της εθνικής παλιγγενεσίας.
Η ομιλία του ιστορικού κ. Φερεντίνου κράτησε 

ακριβώς μισή ώρα, ήταν όμως ενημερωτική, σωστά 
τεκμηριωμένη σε χρονολογίες, ημερομηνίες και ιστο-
ρικά γεγονότα, πράγμα που το κοινό χειροκρότησε 
θερμά.

Τιμητική διάκριση απονεμήθηκε τόσο στο διακεκρι-
μένο ιστορικό κ. Φερεντίνο, όσο και στην ηθοποιό κ. 
Κική Αυγουστάτου με μια σκαλιστή προσωπογραφία, 
έργο Κεφαλλονίτη ζωγράφου.
Και ενώ η αίθουσα αντηχούσε ακόμη από το χειρο-

κρότημα, ο κ. Κεκάτος κάλεσε την πολυβραβευμένη 
μικρή χορωδία της Ένωσης Απανταχού Παξινών να 
παρουσιάσει το μουσικό μέρος του προγράμματος της 
εθνικής εκδήλωσης. 
Πράγματι έγινε η είσοδος της Χορωδίας και ο μαέ-

στρος κ. Αιμίλιος Γιαννακόπουλος ζήτησε από το κοινό 
της αίθουσας να εγερθεί προκειμένου η χορωδία να 
ψάλει το «Υπερμάχω» με την παράκληση προς το 
κοινό, ότι οι θρησκευτικοί ύμνοι δε χρειάζονται χειρο-
κρότημα (σωστό).
Στη συνέχεια απέδωσαν άριστα επτανησιακές συνθέ-

σεις, όπως και τον «Θούριο» του Ρήγα, «Καλύτερα μιας 
ώρας ελεύθερη ζωή, παρά σαράντα χρόνια σκλαβιά και 

φυλακή». Ακολούθησε ο Διγενής και η χορωδία έκλεισε 
την εμφάνιση με την κεφαλλονίτικη καντάδα «Απόψε 
την κιθάρα μου τη στόλισα κορδέλες» και αποχώρησε, 
ενώ η αντιπρόεδρος του «Δ. Βικέλα» κ. Λίλα Παπαδη-
μητρίου απένειμε ανθοδέσμη στο μαέστρο της χορω-
δίας για την άριστη παρουσίαση του μουσικού μέρους 
της εκδήλωσης και το κοινό χειροκρότησε θερμά.
Σύντομα ο πρόεδρος κάλεσε στο πάλκο το μουσι-

κοχορευτικό συγκρότημα των Λευκαδιτών της Ηλιού-
πολης «Η Φανερωμένη» που παρουσίασαν, χόρεψαν 
επτανησιακούς χορούς, ζακυνθινούς, Τσιριγώτικους και 
λευκαδίτικους, κεφαλλονίτικους και κερκυραϊκούς.
Το φινάλε ήταν φαντασμαγορικό. Στην σκηνή 

κλήθηκαν όλοι οι συντελεστές και το κοινό της αί-
θουσας όρθιο έψαλε τον εθνικό ύμνο, ενώ απονομή 
ανθοδέσμης στην υπεύθυνη του χορευτικού απένειμε 
στην υπεύθυνη του χορευτικού ο αντιπρόεδρος του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κηφισιάς κ. Περι-
κλής Καραγιαννάκης. Ατελείωτα τα χειροκροτήματα 
και ο ενθουσιασμός των προσκεκλημένων. Ακόμη 
μια φορά οι Κεφαλλονίτες της Κηφισιάς άφησαν την 
πολιτιστική σφραγίδα της επιτυχίας στην αίθουσα του 
Πολιτιστικού Κέντρου του Δήμου Κηφισιάς «Βασίλης 
Γκατσόπουλος».

Φωτό: Απονομή ανθοδέσμης από κηφισιώτικα λουλούδια 
στο μαέστρο της χορωδίας των Απανταχού Παξινών, κ. Αιμ. 
Γιαννακόπουλο, για την άριστη εμφάνιση του παξινίτικου 
χορωδιακού συγκροτήματος. Την απονομή έκανε η αντιπρό-
εδρος του «Δ. Βικέλα», κ. Λίλα Παπαδημητρίου.

Η ΧΟΡΩΔΙΑ ΤΗΣ ΕΝΩΣΗΣ ΠΑΞΙΝΩΝ, 
παρουσίασε τα τραγούδια της στη Γενική 
Συνέλευση της ‘’ΕΝΩΣΗΣ ΕΠΤΑΝΗΣΙΩΝ 
ΕΛΛΑΔΑΣ’’ που πραγματοποιήθηκε στις 
3/3/2012, και ώρα 11:00 π.μ. στο Πολι-
τιστικό Κέντρο Εργαζομένων ΟΤΕ, 3ης 
Σεπτεμβρίου 110.
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Εισήγηση Βουλευτού 
(ΠΑΣΟΚ) Κερκύρας 
Άντζελας Γκερέκου

Δεκτή έγινε από τον Υπουργό Υγείας και Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης κ. Ανδρέα Λοβέρδο 
η εισήγηση της Βουλευτού Κέρκυρας του 

ΠΑΣΟΚ κ. Άντζελας Γκερέκου για τη δημιουργία 
θεσμικού πλαισίου για τη λειτουργική διασύνδεση 
περιφερειακών και πανεπιστημιακών νοσοκομείων. 
Με την διάταξη αυτή δημιουργούνται οι προϋποθέσεις 
για την αναχαίτιση και αποδυνάμωση του φαινόμε-
νου της «μετανάστευσης» ασθενών ιδιαίτερα των 
νησιώτικων περιοχών προς τα νοσοκομεία γειτονικών 
νομών.
Στο άρθρο 70 του Νόμου «Διαρθρωτικές αλλαγές 

στο σύστημα Υγείας και άλλες διατάξεις» στην πα-
ράγραφο 3 προβλέπεται ότι:

«Μέσω των Υγειονομικών Περιφερειών μπορούν να 
διασυνδέονται νοσοκομεία που υπάγονται στην ίδια ή 
διαφορετική Υ.ΠΕ. και η διασύνδεση αυτή μπορεί να 
επεκτείνεται και κατά την ολοήμερη λειτουργία των 
νοσοκομείων. Με απόφαση του Υπουργού Υγείας 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης ορίζονται τα νοσοκομεία 
που διασυνδέονται, ο τρόπος της διασύνδεσής τους, 
το είδος (σχετικά με νοσηλευτικά, επιστημονικά και 
εκπαιδευτικά ζητήματα) και η λειτουργία τους. Στην 
ίδια απόφαση, ειδικά για τα νοσοκομεία των νησιωτι-
κών περιοχών, μπορεί να προβλεφθεί, ότι η εν λόγω 
διασύνδεση θα γίνεται με γειτνιάζοντα πανεπιστημια-
κά νοσοκομεία, καθώς και νοσοκομεία τριτοβάθμιας 
περίθαλψης».

ΕΡΩΤΗΣΗ Βουλευτή (ΚΚΕ) 
Κέρκυρας Μπάμπη Χαραλάμπους

Προς τον Υπουργό Υγείας, Διατροφής και Άθλησης 

Θέμα: Για την επιδείνωση της κατάστασης στις 
παρεχόμενες υπηρεσίες υγείας στο Νοσοκομείο Κέρ-
κυρας και σε άλλες δημόσιες υπηρεσίες υγείας του Ν. 
Κέρκυρας 
Μπορεί το Γενικό Νοσοκομείο Κέρκυρας να μεταφέρ-

θηκε στο νέο κτίριο, τα χρόνια όμως προβλήματα λει-
τουργίας του έχουν δραματικά επιδεινωθεί. Η τεράστια 
έλλειψη προσωπικού -περίπου τα 2/3 των οργανικών 
θέσεων είναι κενές- και η μείωση χρηματοδότησής του 
από τον κρατικό προϋπολογισμό, έχουν δημιουργή-
σει μια απαράδεκτη κατάσταση. Προγραμματισμένα 
χειρουργεία αναβάλλονται, δεν υπάρχουν φάρμακα 
και υλικά όπως γάζες, σύριγγες, σωληνάρια για αιμο-
ληψίες κ.λπ. και καλούνται οι ασθενείς να αγοράσουν 
οι ίδιοι φάρμακα που χρειάζονται για την νοσηλεία 
τους. Πολύ χειρότερα βέβαια είναι τα πράγματα στα 
Κέντρα Υγείας που βιώνουν την τέλεια εγκατάλειψη. 
Παρόλα αυτά -λόγω της δραματικής έλλειψης γιατρών 
βασικών ειδικοτήτων- γιατροί γενικής Ιατρικής από τα 

Κέντρα Υγείας «εντέλλονται» να καλύψουν εφημερίες 
στο Νοσοκομείο, ξένων προς την ειδικότητά τους, 
ειδικοτήτων.
Οι προσλήψεις έχουν παγώσει με αποτέλεσμα ενώ 

έχουν γίνει κρίσεις γιατρών δεν έχει προχωρήσει η πρό-
σληψή τους ή αυτές γίνονται με ρυθμούς χελώνας.
Αντίστοιχη εικόνα υπάρχει και σε άλλες δημόσιες 

Υπηρεσίες Υγείας του Νομού, όπως τα πολυϊατρεία 
του ΙΚΑ, το ΕΚΑΒ και το Ψυχιατρικό Νοσοκομείο 
Κέρκυρας.
Όσο για το τι πρόκειται να γίνει με το κτίριο του πα-

λιού Νοσοκομείου κανένας δεν γνωρίζει τις προθέσεις 
του Υπουργείου παρά το ότι υπάρχουν ομόφωνες 
αποφάσεις του Ν.Σ. και της ΤΕΔΚ (Κ.Υ. αστικού τύπου, 
Νοσοκομείο χρονίως πασχόντων κ.λπ.)
ΕΡΩΤΑΤΑΙ ο κ. Υπουργός τι άμεσα μέτρα θα πάρει 

ώστε,
- Να διασφαλιστεί η άρτια λειτουργία του Νοσοκομεί-

ου με τις απαραίτητες προσλήψεις μόνιμου ιατρικού και 
νοσηλευτικού προσωπικού και την άμεση προμήθεια 
φαρμακευτικού και των άλλων αναλώσιμων υλικών.

- Να αντιμετωπιστούν οι ελλείψεις προσωπικού και 
λοιπών λειτουργικών προβλημάτων που υπάρχουν 
στα Κ.Υ. και στις άλλες δημόσιες υπηρεσίες υγείας 
της Κέρκυρας και 

- Τι σκοπεύει να κάνει σχετικά με την αξιοποίηση του 
κτιρίου και του οικοπέδου του παλιού νοσοκομείου. 

Ο βουλευτής
Μπάμπης Χαραλάμπους

25η ΜΑΡΤΙΟΥ 1821

του, τον στρατό του, τα κάστρα του.
Βασιλιάς του ο «μαρμαρωμένος βασιλιάς» ο στρα-

τός του οι «αρματολοί και κλέφτες» κάστρα του, η 
«Μάνη και το Σούλι». 
Η Φιλική Εταιρεία, που είχαν ιδρύσει το 1814 στην 

Οδησσό τρεις φλογεροί Έλληνες, οι Ηπειρώτες Αθα-
νάσιος Τσακάλωφ και Νικόλαος Σκουφάς και ο Δω-
δεκανήσιος Εμμανουήλ Ξάνθος, είχαν προετοιμάσει 
ψυχολογικά το Έθνος.
Και όταν έφθασε η μεγάλη στιγμή του «ελευθερία 

ή θάνατος» ο Παλαιών Πατρών Γερμανός ευλόγησε 
στην Μονή της Αγίας Λαύρας τα όπλα των αγωνιστών, 
υψώνοντας το λάβαρο του Αγώνα. 
Πίστη και πατριωτισμός, Ορθοδοξία και Ελληνι-

σμός υπήρξαν η ακατάβλητος δύναμη επιβιώσεως του 
Έθνους. Κολοκοτρώνης, Μακρυγιάννης, Αθανάσιος 

Διάκος, Καραϊσκάκης, Παπαφλέσσας, Μάρκος Μπό-
τσαρης, Εμμανουήλ Παπάς, Ανδρούτσος, Μιαούλης, 
Κανάρης, Μπουμπουλίνα, Τζαβέλενα, Υψηλάντης 
και ο Ρήγας Φεραίος ενωρίτερα, πολέμησαν τους 
δυνάστες και μαζί τους και οι ανώνυμοι αγωνιστές. 
Μόνοι άρχισαν τον αγώνα οι Έλληνες. Και όταν οι 
ηρωϊσμοί και τα κατορθώματα και τα ολοκαυτώματα 
έγιναν γνωστά πέραν των ορίων του Ελληνισμού, 
τότε συνεργέθηκαν οι συνειδήσεις των ελεύθερων 
ανθρώπων και εξεδηλώθει η συμπαράσταση των 
Φιλελλήνων.
Η Ελλάδα μετά από τέσσερις αιώνες δουλείας, 

ελευθερώθηκε. Μέσα από τους καπνούς και τα ερεί-
πια μέσα από την «ολόμαυρη ράχη της έρημης γής» 
ξεπήδησε η νέα ΕΛΛΑΔΑ, στεφανωμένη με άφθαστη 
δόξα. Χρειάστηκαν βέβαια, από τότε, συνεχείς και 

σκληροί αγώνες για την βαθμιαία επέκταση του ελ-
ληνικού χώρου. 
Σήμερα, οπότε η Ελλάδα δέχεται πολύπλευρη 

επίθεση (οικονομική και εδαφική ακεραιότητα) ας 
παραδειγματισθούμε από τον αγώνα και την θυσία 
των αγωνιστών του 1821 και ας λάβουμε και εμείς 
σαφή και αποφασιστική θέση υπέρ της Ελληνικής 
Πατρίδας μας και των δίκαιων αυτής.
Έχουμε υποχρέωση να εξασφαλίσουμε την διατή-

ρηση των αγαθών και την ελευθερία την οποία μας 
χάρισαν οι αγωνιστές εκείνοι και να μην υποκύψουμε 
στους εκάστοτε τοκογλύφους δανειστές μας, άσπον-
δους φίλους μας και κάθε λογής Ανθέλληνες.

Αντώνης Θ. Κάγκας
(Κούδης)

συνέχεια από τη σελ. 1

Από τον Εορτασμό της Επετείου 
της 25ης Μαρτίου 1821 στους Παξούς
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ΑΘΗΝΑ:  Εμμανουήλ Παππά 19 ΑΙΓΑΛΕΩ 
Τηλ.: 211 8000889 • FAX: 211 8000819

EKΔΡΟΜΕΣ 2012

ΕΚΔΗΛΩΣΗ 
«ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ 

ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑ»
Στο ξενοδοχείο «DHOW PALLAS» 

στο ΝΤΟΥΜΠΑΪ η φίλη των Παξών Αγ-
γελική Αραποστάθη πραγματοποίησε 
παρουσίαση με θέμα «Εκπαιδευτικά 
Προγράμματα και ναυτιλία» με συμμετο-
χή πολλών χωρών (Αγγλία - Γερμανία 
- Κίνα - Αμερική - Ιαπωνία - Ιταλία - Φι-
λιππίνες - Αίγυπτο - Ινδία κ.λπ.) μεταξύ 
των θεμάτων υπήρχαν φωτογραφίες 
από Ελλάδα και ειδικά από Παξούς και 
Αντίπαξους.

Το ξενοδοχείο 
μας βρίσκεται στο 
(Μούρτο) Σύβοτα 
Θεσπρωτίας λει-
τουργεί σαν μι-
κρή οικογενειακή 
επιχείρηση  και 
βρίσκεται μόλις 
20 χλμ. από την 
Ηγουμενίτσα.
Λειτουργεί όλο 

το χρόνο σε προ-
σιτές τιμές.

Απέργη Ευαγγελία - Δαλιέτου Ζαφειρία
Τηλ. +2665093470
Κιν. +6973282641

ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΤΥΠΟΥ   Ε/Γ - Ο/Γ   ΚΕΡΚΥΡΑ
C/F KERKYRA

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΔΡΟΜΟΛΟΓΙΑ  ΕΚΤΟΣ ΣΑΒΒΑΤΟΥ
DAILY SERVICE EXCEPT SATURDAY

ΚΕΡΚΥΡΑ- ΗΓ/ΤΣΑ- ΛΕΥΚΙΜΜΗ- ΠΑΞΟΙ
CORFU-IGOUMENITSA-LEFKIMI-PAXOS

ΠΑΞΟΙ-ΛΕΥΚΙΜΜΗ-ΗΓ/ΤΣΑ-ΚΕΡΚΥΡΑ
PAXOS-LEFKIMI-IGOUMENITSA-KERKYRA

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ
THΛ .ΠΑΞΟΙ :  26620 32269

ΤΗΛ.  ΚΕΡΚΥΡΑ:   26610 81808 &
ΤΗΛ. ΗΓ/ΤΣΑ:    26650-29255/25908


